intrarea óstei române în rësboiü, s’a ffiout
într’un moment atât de hotărîtor, încât s’a
putut distinge fórte lămurit rol ül impor
tant pe care l’a avut ín acéstá împrejurare
atât Suveranul, cât şi armata română.

Intr’adevër, Ru?ii deolaraserà rësboiü
împotriva Turcilor la 12/24 Aprilie 1877.
Şi cu tóté, oă armata română ardea de do
rinţa sé priméscá botezul sângelui şi din
colo de Dunăre, diplomaţia ruséscà, însë,
se împotrivea la oooperarea oştirei nóstre
spre a-se putea bucura singură de laurii
biruinţei.

qui reste un danger permanent pour l’ar
mée Impériale“ . (Sunt fericit de a te puté
anunţa, că s’au luat tôte disposiţiile pen
tru ooncentrarea de circa tre izec i de mii
de ômenï cu scop de a lua cu sforţări co
mune Plevna, oare rëmâne un periool per
manent pentru armata imperială). Marele
duce mulţumesce Prinţului Carol la 12/24
August 1877, 4i°ênd : „Je suis heureux que
par l ’arrivée de Bratianu tout se soit éclair,
oi, et que nos vues soient complètement
identiques. J’attends Ton passage le plus
tôt possible“ . (Sunt fericit, că prin sosirea
lui Brătianu totul s’a lămurit şi oă vederile
nôstre sunt oomplectamente identice.